hiệu quả hoạt động, cải thiện năng lực và
trình độ của đội ngũ nhân viên. Công ty
mong muốn tăng thêm uy tín và mở rộng
các hoạt động kinh doanh, từ đó thu được
nhiều nguồn thu khác nhau.

Thông thường trong quá trình hoạt động của các
doanh nghiệp, sẽ có rất ít khả năng xảy ra rủi ro bất
khả kháng như thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ,… Tuy
nhiên, Sóc Trăng là một trong những khu vực dễ bị
tác động bởi biến đổi khí hậu, nên sẽ dễ gặp phải
thiên tai hoặc lũ lụt hơn so với các doanh nghiệp ở
những khu vực khác. Vì vậy, để hạn chế rủi ro, Công

ty luôn chủ động đề ra những phương án
phòng ngừa, ứng phó khi tình huống xảy
ra; đồng thời nâng cao nhận thức và trách
nhiệm của đội ngũ cán bộ công nhân viên
để giảm thiểu tối đa thiệt hại.

02
TÌNH HÌNH HOẠT

ĐỘNG TRONG NĂM
• Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh
• Tổ chức và nhân sự
• Tình hình đầu tư, tình hình thực hiện các

dự án
• Tình hình tài chính
• Cơ cấu cổ đông, thay đổi vốn đầu tư của

chủ sở hữu
• Báo cáo tác động liên quan đến môi trường

và xã hội của Công ty

28 Báo cáo thường niên 2023 29Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT - KINH DOANH

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm

STT Chỉ tiêu Năm 2022 Năm 2023 2023/2022

1 Doanh thu thuần 186.543 192.346 103,11%

2 Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 21.414 21.890 102,22%

3 Lợi nhuận khác 52 2 3,08%

4 Lợi nhuận trước thuế 21.466 21.891 101,98%

5 Lợi nhuận sau thuế 18.372 19.170 104,35%

Đơn vị tính: Triệu đồng

DOANH THU THUẦN

3,11

192.346192.346 triệu đồng

%

LỢI NHUẬN SAU THUẾ

Cơ cấu doanh thu trong năm 2023 của SPWC

STT Khoản mục
Năm 2022 Năm 2023

2023/2022

Giá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷ trọng

1 Doanh thu bán hàng 16.087 8,62% 18.573 9,66% 115,46%

2 Doanh thu bán thành phẩm 346 0,19% 2.164 1,13% 625,45%

3 Doanh thu bán mộ phần 9.617 5,16% 5.475 2,85% 56,94%

4 Doanh thu cung cấp dịch vụ 160.493 86,04% 166.133 86,37% 103,51%

Tổng cộng 186.543 100% 192.346 100% 103,11%

1,13%

NĂM
2023

86,37%

9,66%

2,85%
0,19%

NĂM
2022

86,04%

8,62%

5,16%

Doanh thu bán hàng

Doanh thu bán thành phẩm

Doanh thu bán mộ phần

Doanh thu cung cấp dịch vụ

Nối tiếp đà hồi phục mạnh mẽ từ năm 2022,
năm 2023 tiếp tục đánh dấu mốc quan trọng
trong quá trình phát triển của tỉnh Sóc Trăng
nói chung và của Công ty Cổ phần Công Trình
Đô thị Sóc Trăng nói riêng. Cụ thể, theo Báo cáo
tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và mục tiêu,
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024 của
tỉnh Sóc Trăng (Dự thảo), tổng sản phẩm quốc
nội vùng (Gross Regional Domestic Product –
GRDP) ước năm 2023 là 40.591.000 triệu đồng,